ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении

04. 12.2017 11:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: 0

Присутствовало депутатов: 3
1. Алексеев Б.Г.
2. Кузнецов О.Н,
3. Чекотова Н.А.

Отсутствовало депутатов: 2
1. Дубровин А.С.
2. Красноштанов А.А,

Присутствовали:
К Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Демитриева С.С.

4. Давыдова М.Н.

5. Гоголев А.Г.

6. Масловская З.А.

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За
конодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с зако
нодательными (представительными) и исполнительными органами
власти области и органами местного самоуправления Иркутской
области
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ир
кутской области
главное правовое управление аппарата Губернатора Иркутской об
ласти и Правительства Иркутской области
замначальника управления Губернатора Иркутской области и Пра
вительства Иркутской области по региональной политике
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных обра
зований Иркутской области"

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении. -  Об измене
ниях в повестке заседания комитета.

РЕШИЛИ: Снять с рассмотрения вопрос 6 «Проект закона Иркутской области № ПЗ-
264 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О закреплении за
сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения».
Предложить Ассоциации муниципальных образований Иркутской области
совместно с Правительством Иркутской области доработать проект закона.
Проект повестки с изменениями утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской
области Красновой Натальи Ивановны»
2. Проект закона Иркутской области Мя ПЗ-260 о поправках к Уставу Иркутской области
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-258 «О внесении изменения в статью 2 Закона Ир
кутской области «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в
стаж государственной гражданской и муниципальной службы Иркутской области для назначе
ния пенсии за выслугу лет государственным гражданским и муниципальным служащим Иркут
ской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-262 «О внесении изменений в приложение к Закону
Иркутской области «О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской
области»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-263 «Об упразднении Визирнинского муниципального
образования, образованного на территории Киренского района Иркутской области, и о внесении
изменений в закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Ки
ренского района Иркутской области»
6. Проект закона Иркутской области М  ПЗ-264 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения»
7. Проект закона Иркутской области М  ПЗ-257«Об упразднении отдельных муниципальных об
разований, образованных на территории Тайшетского района Иркутской области, и о внесении
изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Тай
шетского района Иркутской области»
8. Проект постановления «О третьем съезде депутатов представительных органов Иркутской
области»
9. Проект постановления «О плане законопроектных работ Иркутской области на 2018 год»
10. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 277966-7 «О внесении
изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше
ниях» (об уточнении положений об установлении административной ответственности за не
принятие мер по судебному решению)»

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ИСПОЛНЕНИЮ ОБЯЗАННО
СТЕЙ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

КРАСКОВОЙ НАТАЛЬИ ИВАНОВНЫ»

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. — председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении, -  В связи с неяв
кой Красковой Н.И. на заседание комитета по уважительной причине, предло
жено перенести рассмотрение вопроса на 6 декабря 2017 года.

РЕШИЛИ: перенести рассмотрение

2, ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-260 О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законодательного Со
брания Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области
№ ПЗ-260.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

2

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-258 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПЕРЕЧНЕ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПЕРИ
ОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ ГОСУДАРСТВЕН

НОЙ ГРАЖДАНСКОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ
НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-258 «О внесении изменения в ста
тью 2 Закона Иркутской области «О перечне должностей, периоды службы
(работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской и му
ниципальной службы Иркутской области для назначения пенсии за выслугу
лет государственным гражданским и муниципальным служащим Иркутской
области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-262 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ

УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЕМЁНОВ П.Ю, -  руководитель агентства по обеспечению деятельности
мировых судей Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-262 «О внесении изменений в при
ложение к Закону Иркутской области «О создании судебных участков и
должностей мировых судей Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.
3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
(окончательном) чтении на данном заседании (сессии) Законодательного
Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-263 «ОБ УПРАЗДНЕНИИ ВИЗИР-
НИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАННОГО НА ТЕРРИТО
РИИ КИРЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ КИРЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГОГОЛЕВ А.Г. -  зам. начальника управления Губернатора Иркутской обла
сти и Правительства Иркутской области по региональной политике

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-263 «Об упразднении Визирнин-
ского муниципального образования, образованного на территории Керен
ского района Иркутской области, и о внесении изменений в закон Иркут

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

3

ской области «О статусе и границах муниципальных образований Корей
ского района Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.
3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
(окончательном) чтении на данном заседании (сессии) Законодательного
Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-257 «ОБ УПРАЗДНЕНИИ ОТДЕЛЬ
НЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ОБРАЗОВАННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-257 «Об упразднении отдельных
муниципальных образований, образованных на территории Тайшетского
района Иркутской области, и о внесении изменений в Закон Иркутской об
ласти «О статусе и границах муниципальных образований Тайшетского
района Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ТРЕТЬЕМ СЪЕЗДЕ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИ
ТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: внести на рассмотрение Законодательного Собрания и рекомендовать при
нять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПЛАНЕ ЗАКОНОПРОЕКТНЫХ РАБОТ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД»

СЛУШАЛИ: КУХОРЕВИЧ И.Н. -  начальник отдела по развитию законодательства и
обеспечению контрольной деятельности Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: внести на рассмотрение Законодательного Собрания и рекомендовать при
нять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

4

10. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
№ 277966-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 17.4 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» (ОБ УТОЧНЕНИИ
ПОЛОЖЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

ЗА НЕПРИНЯТИЕ МЕР ПО СУДЕБНОМУ РЕШЕНИЮ)»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: рекомендовать направить положительный отзыв

ГОЛОСОВАЛИ: "за” - единогласно

Председатель комитета

5